GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

TANGARÁ DA SERRA

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

PARECER Nº 019/2025
Colegiado da FACABES

PARTES INTERESSADAS: Câmpus Universitário Eugênio Carlos Stieler

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde

Curso de Ciências Biológicas

1. SÍNTESE/HISTÓRICO DO PROCESSO: Trata-se da solicitação de Homologação da Indicação

dos membros para compor Comissão Eleitoral para o Colegiado de Curso de Ciências

Biológicas (Parecer Ad referendum 018/2025 do Colegiado da Biologia).

É a síntese.

2. ANÁLISE:

O Colegiado da Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharias e da Saúde

(FACABES), do Câmpus Universitário de Tangará da Serra “Eugênio Carlos Stieler”, da

Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas atribuições regimentais,

analisou, em reunião ordinária, o Parecer Ad referendum n.º 018/2025 do Colegiado do

Curso de Ciências Biológicas, que trata da indicação dos membros para composição da

Comissão Eleitoral responsável pela condução do processo de escolha dos representantes

para o Colegiado do referido curso.

A proposta apresenta a seguinte composição para a Comissão Eleitoral:

Presidente: Rogério Benedito da Silva Añez (Docente)

Membros:

 - Alex Rodrigues Borges (Docente)

 - Ana Lucia Andruchak (Docente)

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
25

33
51

0

Assinado com senha por JOSUE SOUZA GLERIANO - Presidente do Colegiado da FACABES / UNEMAT - Tangará da Serra -
23/05/2025 às 07:34:47.
Documento Nº: 27205563-6254 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=27205563-6254

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

TANGARÁ DA SERRA

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

 - Eloísa Lima Alberti (PTES)

 - Anildo Ferreira Machado (PTES)

 - Marina Aparecida Moura Smith (Discente)

Conforme estabelecido pela Resolução n.º 037/2020 – CONSUNI/UNEMAT, a composição da

comissão deve contemplar a representatividade dos segmentos docente, técnico-

administrativo e discente, o que se verifica atendido na proposta encaminhada.

3. PARECER:

Diante do exposto, o Colegiado da FACABES do Câmpus Universitário Eugênio Carlos Stieler -

Tangará da Serra - MT, reunido em 21 de maio de 2025, deliberou por APROVAR a Comissão

Eleitoral indicada pelo Colegiado do Curso de Ciências Biológicas, conforme Parecer Ad

referendum n.º 018/2025, por estar em conformidade com os critérios estabelecidos na

Resolução n.º 037/2020 do CONSUNI da UNEMAT.

Tangará da Serra - MT, 21 de maio de 2025.

*assinado digitalmente pelo SIGADOC
_____________________________________

Prof. Dr. Josué Silva Gleriano
Presidente do Colegiado da FACABES

Port. n° 128/2024/Reitoria
U

N
E

M
A

T
D

IC
20

25
33

51
0

Assinado com senha por JOSUE SOUZA GLERIANO - Presidente do Colegiado da FACABES / UNEMAT - Tangará da Serra -
23/05/2025 às 07:34:47.
Documento Nº: 27205563-6254 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=27205563-6254

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2025/33510